附 件2
国家海外知识产权纠纷应对指导中心
关于遴选首批重点联系单位的通知
各国家海外知识产权纠纷应对指导理事会成员单位、各国家海外知识产权纠纷应对指导中心地方分中心：
为贯彻党中央、国务院关于强化知识产权保护的决策部署，落实《关于强化知识产权保护的意见》有关任务要求，根据《2020-2021年贯彻落实<关于强化知识产权保护的意见>推进计划》，决定遴选一批国家海外知识产权纠纷应对指导中心重点联系单位。
一、遴选原则
统筹考虑海外知识产权保护需求、国家（地区）分布、产业特色和单位类型，按照公平、公开、公正的原则，择优遴选10-15家重点联系单位，加强信息沟通，强化海外知识产权保护。
二、申报主体
国家海外知识产权纠纷应对指导中心重点联系单位的申报主体为在中华人民共和国境内依法注册成立的企事业单位和/或设立的办事机构。
三、申报条件
申报单位应满足以下条件：
（一）遵守中华人民共和国法律法规，诚实守信经营。

（二）设置有专门的知识产权管理部门，重视海外知识产权保护工作，海外专利、商标等知识产权保护需求强烈。

（三）拥有熟悉海外知识产权保护工作和管理经验的人员团队，能够依托常驻海外办事人员或相关合作资源积极配合开展海外知识产权信息收集报送工作。

（四）符合以下条件之一的单位，同等条件下优先考虑：在贸易活动较为活跃的国家或地区设有专职工作人员；熟悉海外国家或地区知识产权相关法规、政策、维权救济程序，了解本领域典型案例；国家知识产权示范企业或优势企业。
四、主要工作内容

（一）提出企业或产业海外知识产权保护中遇到的困难、问题和需求，提出我国海外知识产权保护政策和措施建议。

（二）及时反映海外国家或地区知识产权相关法律法规和政策制修订动态、重点或热点案件信息等。

（三）积极向海外国家或地区有关方面介绍我国知识产权保护工作最新进展，反馈我国企业或产业知识产权保护需求，以及对当地法律法规和政策的意见建议。

（四）积极参与推进我国海外知识产权保护能力提升的座谈研讨等公益性活动。
五、遴选程序
（一）组织推荐。国家海外知识产权纠纷应对指导理事会成员单位、地方分中心按照遴选条件要求推荐相关单位，组织填写《国家海外知识产权纠纷应对指导中心重点联系单位申请书》（附件1）及《国家海外知识产权纠纷应对指导中心重点联系单位推荐意见汇总书》（附件2），将电子件和两份纸件报送至国家海外知识产权纠纷应对指导中心。

（二）择优遴选。国家海外知识产权纠纷应对指导中心组织对申报材料进行核实和初步筛选，组织专家对候选单位进行评审，择优确定重点联系单位初步名单。

（三）认定入库。国家海外知识产权纠纷应对指导中心对初步名单进行公示，公示期满符合条件的认定为重点联系单位，录入国家海外知识产权纠纷应对指导中心重点联系单位信息库。

国家海外知识产权纠纷应对指导中心将从信息供给、专业培训、咨询服务、纠纷应对指导等方面对重点联系单位予以支持。国家海外知识产权纠纷应对指导中心理事成员单位、地方分中心应高度重视，组织做好申报推荐工作。

特此通知。

附件：1.《国家海外知识产权纠纷应对指导中心重点联

系单位申请书》
2.《国家海外知识产权纠纷应对指导中心重点
联系单位推荐意见书》

国家海外知识产权纠纷应对指导中心

                2021年11月8日

— 4 —
PAGE
— 12 —